CAMARASDE COMERCIO
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA



Céamaras de Comercio dela Comunidad Valenciana

1. INTRODUCCION

1.1 Antecedentes

De acuerdo con la Ley de la Generditat Vdenciana 11/1997, de 16 de diciembre, en cada
provincia de la Comunidad Vaenciana existira una Camara Oficid de Comercio, Industria'y
Navegacion con competenciaen todo € ambito provincia. Ademés existen Camaras Oficides
en Alcoy y Orihuela con competencia en su respectivo término municipal.

Ademas, como 6rgano de coordinacion y representacion, existe € Consgo de Camaras
Oficides de Comercio, Industriay Navegacién de la Comunidad Vaenciana

Por otra parte, @ articulo 31.2 de la Ley 11/1997, establece que corresponde “a la
Sndicatura de Cuentas la fiscalizacion superior del destino dado a las cantidades
percibidas por las camaras, en los términos establecidos en la Ley de la Generalitat
Valenciana 6/1985, de 11 de mayo...” .

De acuerdo con esta competencia, la Sindicatura de Cuentas ha redizado la fiscdizacion
objeto ddl presente informe con los acances que seindican en @ apartado sSguiente.

1.2 Nor mativa aplicable

Bascamente, lanormativalegd gplicable eslasguiente:

Ley 11/1997, de 16 de diciembre, de la Generdlitat Vadenciana, de Camaras Oficides
de Comercio, Industriay Navegacién de la Comunidad Vdenciana

Ley 3/1993, de 22 de marzo, Bésica de las Camaras Oficides de Comercio Industria
y Navegacion.

Decreto 1291/1974, de 2 de mayo, modificado por los Redles Decretos 753/1978,
de 27 de marzo y 816/1990 de 22 de junio, que aprueba € Reglamento General de
las Camaras, vigente en lo que no se oponga a lo dispuesto por las dos leyes
anteriores.

Reglamentos de Régimen Interior de las cAmarasy dd Consgjo.
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2.

OBJETIVOSY ALCANCE DE LA FISCALIZACION

De acuerdo con  mandato del articulo 31.2 de la Ley 11/1997, y d objeto de redizar “la
fiscalizacion superior del destino dado a las cantidades percibidas por las camaras, en
los términos establecidos en la Ley de la Generalitat Valenciana 6/1985, de 11 de
mayo...” , esta Sindicatura ha procedido a redlizar los siguientes procedimientos de auditoria

v

v

Se ha obtenido de cada una de las cinco cmaras exigtentes en la Comunidad
Vaenciana, asi como dd Consgo de Camaras, d baance de situacion, liquidacion del
presupuesto, cuenta de pérdidas y ganancias y memoria, referidos a gercicio 1999,
verificando que su contenido y plazos de aprobacion son conformes alo dispuesto por
lanormétiva gplicable.

A partir de lainformacién recibida se han elaborado los agregados de los balances de
Stuacion, cuentas de pédidas y ganancias, presupuestos Yy liquidaciones
presupuestarias, de las cinco camaras y dd Consgo, a fin de conocer
comparativamente la estructura patrimonia y presupuestaria de las mismeas.

Se ha obtenido también d informe de auditoria externa ddl gercicio 1999, obligatorio
de acuerdo con d articulo 31.3 de la Ley 11/1997, y andizado € contenido del
mismo.

Se harevisado muestrdmente que 10s gastos e inversiones redizadas en 1999 se han
destinado a dguna de las actividades propias de las camaras.

Se ha redizado una revison de los procedimientos contebles y adminigtrativos
relativos a érea de recaudacion dd recurso camerd permanente, d objeto de
determinar la suficiencia de |los controles internos existentes en dicha &rea.

Se ha revisado € adecuado cumplimiento de lo dispuesto en € aticulo 47 dd
Reglamento Generd de Camaras referido a la congtitucion y materiaizacion del fondo
especiad dereserva

Se ha veificado € limite establecido en d articulo 11 de laLey 3/93, y § = ha
congtituido & fondo de reserva especidl.

Se ha solicitado confirmacion directa a las entidades financieras de los sddos
exigentes a 31 de diciembre de 1999 en cuentas corrientes, de crédito, préstamos,
etc.

Se ha solicitado cuanta informacion y documentacion adicional se ha considerado
pertinente a los efectos de la fiscaizacion redizada

Debe sefidarse que no se ha redlizado una auditoria completa de las cuentas anuaes, Sno
Unicamente en |os términos del mandato legd antes sefidado y con los dcances que se indican
en d presente Informe.
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3. LASCAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Exigten en la Comunidad Vaencianalas sguientes corporaciones.

Camara Oficid de Comercio e Industria de Alcoy

Camara Oficid de Comercio, Industriay Navegacion de Alicante

Camara Oficid de Comercio, Industriay Navegacion de Castellon

Camara Oficia de Comercio e Industria de Orihuela

Camara Oficia de Comercio, Industriay Navegacion de Vdencia

Consgo de Camaras Oficides de Comercio, Industria y Navegacion de la
Comunidad Vaenciana

31 Finalidad y funciones de las camar as

Seglin establece @ articulo 3 de la Ley 11/1997, las Camaras Oficides de Comercio,
Industriay Navegacion de la Comunidad Vaenciana, tienen como findidad |a representacion,
promocion y defensa de los intereses generales del comercio, la industria 'y, en su caso, la
navegacion y la prestacion de servicios a las empresas que gerzan las indicadas actividades,
ademés del gercicio de las competencias de carécter piblico que les atribuye laLey.

Las funciones de las camaras vienen recogidas en € articulo 7 de la Ley 11/1997 y en €
articulo 2.1 delaLey 3/1993, e incluyen las Sguientes materias, entre otras.

> Informacién, asesoramiento y prestacién de servicios a las empresas, elaboracion
de estadigticas de comercio e indudtrig, difusén de usos comercides y emison de
certificaciones.

> Formacion no reglada, formacion permanente y colaboracion en la formacion
practica en los centros de trabgo, dentro de los programas de formacion profesiona
reglada.

> Promocién de Ferias y Exposiciones, fomento de la competitividad, la cdidad y €
disefioy € esimulo d comercio exterior, en especia ala exportacion.

> Gestién de bolsas de franquiciay de subproductos y residuos, lonjas de contratacion
y bolsas de subcontratacion y la tramitacion de los programas publicos de ayudas a
las empresas.

> Ordenacién industrid y comercidl.
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3.2 Naturaleza y régimen juridico

Las Camaras Oficides de Comercio, Industria y Navegacion de la Comunidad Vaenciana,
son corporaciones de derecho publico dependientes de la Generditat Vadenciana, y se
configuran como Organos consultivos y de colaboracion con las Adminigtraciones Pblicas,
especidmente con la Generditat Vadenciana, Sn menoscabo de los intereses privados que
persguen.

Las camaras de la Comunidad Vaenciana se regiran por o dispuesto en la Ley 11/1997, de
16 de diciembre, de Camaras Oficides de Comercio, Industria y Navegacion de la
Comunidad Vadenciana y en sus normas de desarrollo, en la Ley 3/1993, de 22 de marzo,
Bésica de las Camaras Oficiales de Comercio, Industriay Navegacion, y en los respectivos
Reglamentos de Régimen Interior

Les sera de aplicacion con caracter supletorio, la legidacion referente a la estructura y
funcionamiento de las Administraciones PUblicas en cuanto sea conforme con su naturaleza y
findidades.

Los Reglamentos de Régimen Interior fueron aprobados por la Consdlleria de Indudtria y
Comercio en las sguientes fechas:

Alcoy 4 de abril de 1997
Alicante 4 de abril de 1997
Cagdlon 4 de marzo de 1998
Vdenda 4 de marzo de 1998
Orihuda 4 de abril de 1997
Consgo de Camaras 11 de marzo de 1993

Seglin laLey 11/1997 la contratacion y € régimen patrimonia se rige por € derecho_privado,
respetando los principios de publicidad y concurrencia, en la forma y con los limites que
reglamentariamente se determinen.

Latutela de la Generditat Vaenciana sobre las Camaras Oficides de Comercio, Industria'y
Navegacion y € Consgo de Camaras, en € gercicio de su actividad, se gercera através de
la Consdleria de Industria y Comercio. La funcidn de tutdla comprende € gercicio de las
potestades administrativas de aprobacion, fiscalizacion, resolucion de recursos, suspension y
disolucion.
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3.3 Organizacion

Son drganos de gobierno de las Camaras Oficiaes de Comercio, Industriay Navegacion:

El Peno: es d drgano supremo de gobierno y representacion de
la Camara
El Comité gecutivo: es d drgano permanente de gestidn, administracion y

propuesta de la Camara formado por € Presidente,
hasta dos Vicepresdentes, € Tesorero y hasta cinco
vocales.

El Presdente: ostentara la representacion de la Camara, la presidencia
de todos sus 6rganos colegiados y sera responsable de
la g ecucion de sus acuerdos.

Cada Camara tendrd un Secretario genera que asistirg, con voz pero sin voto, a las sesones
delos 6rganos de gobierno y podra nombrar un Director Gerente, con las funciones g ecutivas
y directivas que se |e atribuyan reglamentariamente.

En € Reglamento de Régimen Interior de cada una de las cAmaras congta, entre otros
extremos, la estructura de su Pleno, € nimero y forma de deccidén de los miembros del
Comité Ejecutivo y en generd, las normas de funcionamiento de sus organos de gobierno,
organizacion y régimen dd persond d servicio de la Camara.

34 Régimen financiero

Paralafinanciacién de sus actividades, las camaras disponen de los siguientes ingresos:

a) El recurso camerd permanente, condtituido por una exaccion a las empresas y
empresarios del 2% sobre las cuotas tributarias del IAE, un 0,15% de los
rendimientos del 1.R.P.F. y entre un 0,1% y un 0,75% de la cuota del Impuesto sobre
Sociedades, seglin la escala aprobada por la Ley 12/1996 de 30 de Diciembre, de
Presupuestos Generdes del Estado para 1997.

b) Los ingresos derivados de |os servicios que presten.

C) Los recursos que las Administraciones PUblicas destinen a sufragar programeas que les
Sean encomendados.
d) L os productos, rentas e incrementos de su patrimonio.

e) L as gportaciones voluntarias de sus electores.
f) L as subvenciones, legados o donaciones que puedan recibir.

0 L os procedentes de | as operaciones de crédito que se redlicen.
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h) Cuaesquiera otros que les puedan ser atribuidos por Ley, en virtud de convenio o por
cudquier otro procedimiento de conformidad con € ordenamiento juridico.

Estén obligados a pago del recurso camera las personas fisicas y juridicas y las entidades del
aticulo 33 de la Ley Generd Tributaria (entidades sin personaidad juridica propia que
condtituyen un patrimonio separado) que redlicen 0 gerzan actividades de comercio, industria
0 navegacion y estén sujetos d 1AE.

De acuerdo con € articulo 11 de la Ley 3/1993, los ingresos de las camaras procedentes del
recurso camerd permanente, deducidos los porcentges de mismo que se encuentren
preceptivamente afectados a una finalidad concreta, no podran exceder del 60% del total de
ingresos de cada corporacion. Cuando se supere dicho limite, se congtituira un fondo de
reserva especia por la diferencia, de que solamente se podra disponer en gercicios
sucesivos, Sempre que no se supere e porcentaje mencionado anteriormente.

35 Régimen presupuestario - contable

Las cAmaras elaborardn presupuestos ordinarios y extraordinarios, determinando os ingresos
y gastos respectivos.

Corresponde ala Consdlleria de Industriay Comercio establecer |as instrucciones necesarias
parala eaboracion de los presupuestos y de las liquidaciones.

Los Plenos de las camaras someterdn a la aprobacion de la Consdlleria de Industria y
Comercio los presupuestos, ordinarios y extraordinarios, asi como la liquidacién de los
mismoas, de conformidad, en su caso, con @ calendario que se establezca reglamentariamente.

El Pleno debera aprobar laliquidacion dd presupuesto antes del 1 de abril del afio siguiente, y
la devard a la Consdleria de Industria y Comercio para su aprobacion. La gprobacion se
entendera hecha, s antes del 30 de junio la Consdlleria no ha hecho observacion aguna.

Las liquidaciones se presentaran acompafiadas del informe de auditoria de cuentas
correspondiente.

Las camaras estén obligadas a eaborar también anualmente un baance que exprese la
Stuacion patrimonial, econdmica y financiera de la corporacion, la cuenta de pérdidas y
gananciasy lamemoria

LaLey establece que las camaras estaran obligadas a llevar un sstema contable de ingresosy
gastos y de las variaciones de Situacion de su patrimonio y reglamentariamente la Conselleria
de Industria y Comercio podra establecer los requisitos de dicho sstema contable. Hasta la
fecha no se ha regulado por la consdleria @ régimen contable de las camaras, siendo
recomendable acometer esta tarea, ya que la normativa contable que estan aplicando
actudmente las cAmaras estd, en gran pate, obsoleta d datar € Reglamento Generd de
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Camaras de 1974 y no haberse actuaizado los aspectos contables a la par de la reforma
contable y presupuestaria que, con carécter generd, se ha producido en Espafia en los Ultimos
anos.

Adiciondmente, la Consdlleria de Industriay Comercio podra someter a control financiero la
gestion econdmica de las camaras, directamente o a través de auditoria de cuentas, cuando
supuestos o circunstancias excepciondes asi 1o aconsgen.

En los supuestos que reglamentariamente se determinen, los actos de las camaras relativos ala
disposicion y gravamen de sus bienes, la celebracion de operaciones de crédito y concesidn
de subvenciones o donaciones a actividades directamente rel acionadas con sus propios fines,
precisaran autorizacion expresa de la Consdlleriade Industriay Comercio.

De acuerdo con d articulo 47 de Reglamento Generd de Camaras, éstas deben condtituir
anuadmente un fondo de reserva especid para hacer frente a las bgjas de recaudacion en
gercicios sucesvos 0 a gastos urgentes o imprevistos, dando cuenta previamente a la
Consdleria de Industria y Comercio para su gprobacion. Esta obligacion cesara cuando €
fondo de reserva dcance € 50 % dd presupuesto total ordinario del Ultimo gercicio o cuando
lo autorice expresamente dicha Consdleria
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4, ESTADOS CONTABLESDE LASCAMARAS

4.1 Contenido de las cuentas revisadas

Han sido objeto de revision por parte de la Sindicatura los siguientes documentos, relativos a
gercicio 1999, que nos han sido remitidos por parte de las cinco Camaras de Comercio y del
Consgo de Camaras de la Comunidad Vaenciana:

Bdance de situacion d cierre dd gercicio

Liquidacion dd presupuesto

Cuenta de pérdidas y ganancias

Memoria

Informe de auditoria
A patir de la informacion recibida se han eaborado los agregados de los balances de
Situacion (cuadros 1y 2), de las cuentas de pérdidas y ganancias (cuadros 3 'y 4), de los
presupuestos (cuadros 5y 6) y de las liquidaciones presupuestarias (cuadros 7 y 8) de las
cinco cAmaras y dd Consgo, a fin de conocer comparativamente la estructura patrimonia 'y

presupuestaria de las mismas. En estos cuadros se ha homogeneizado la presentacion de los
estados contables para favorecer su comparaciony andiss.

4.2 Comentarios gener ales sobr e los balances de situacion

El cuadro 1 muestra los baances individudes y € agregado de las cinco camaras y de
Consgo, con la edtructura porcentual de los activos y pasvos respectivos. El cuadro 2
muestra los porcentgjes de cada partida de los balances sobre los totaes agregados
correspondientes.

A nivd agregedo € capitulo més sgnificativo dd activo es d inmovilizado materid, que
representa € 45,1% del total, concentrado en las Camaras de Casteldn y de Vaencia,
fundamentamente por € vaor de los inmuebles donde radican las respectivas sedes
corporativas.

Otro capitulo importante es € de deudores, que comprende principamente los recibos
pendientes de cobro, variando de una camara a otra @ vaor de reaizacidn de los mismos en
funcidén de sus importes y de las provisones para insolvencias condituidas, tal como se
comenta méas detalladamente en apartados posteriores del Informe.

Dentro de los fondos propios, la cuenta "Fondo de reserva' tiene su origen en € articulo 47
ded Reglamento Generd de Camaras, que dispone que las camaras condtituiran un fondo de
reserva especia, materiadizado en disponible a corto plazo, para hacer frente a las bgas de
recaudacion en gercicios Sucesivos 0 a gastos urgentes o imprevistos, obligacion que cesara
cuando dicho fondo acance € 50% del presupuesto tota ordinario del Ultimo gercicio o
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cuando lo autorice expresamente la Consdlleria de Industria y Comercio. Las Camaras de
Alcoy, Alicante y Cagtelon presentan fondos de reserva con las caracteristicas que se
comentan en gpartados posteriores del Informe. Las Camaras de Orihudlay Vaencia no han
efectuado dotaciones a dicho fondo.

Por otra parte @ articulo 11 de la Ley 3/93 establece que los ingresos de las camaras
procedentes del recurso cameral permanente, excepto 10s que se encuentren preceptivamente
afectados a una finalidad concreta, no podran exceder dd 60% de los ingresos totales,
debiéndose dedtinar & exceso a la condtitucion de un fondo especid de reserva. En d
gercicio 1999 en ninguna Camara se han dado los supuestos necesarios para dotar dicho
fondo, que aparece en los balances sin saldo.

En € cuadro 1 puede gpreciarse d sado de Fondos Propios y Acreedores a corto plazo de
cada corporacion y su importancia econémica, tanto en valor absoluto como en términos
relativos sobre € total del balance.

43 Comentarios gener ales sobr e las cuentas de pérdidas y ganancias

a) Ingresos totales

Los ingresos liquidados por las camaras, incluyendo € Consgo, durante € gercicio 1999 han
supuesto una cifra agregada de 3.560,5 millones de pesetas (véase cuadro 3), representando
los recursos permanentes 1.686,4 millones de pesetas, € 47,4% del totd, y los recursos no
permanentes 1.874,1 millones de pesetas, d 52,6%.

b) Recursos permanentes

En “recursos permanentes’ se recogen los derivados de la recaudacion del recurso camerd,
gue se materidizan en recibos daborados en base a la informacion mecanizada de los
contribuyentes afectados, remitida por € Minigterio de Economiay Hacienda. La emisén y
contabilizacidn de los recibos se efecttia en d mismo gercicio en que se recibe la mencionada
informacion. Los recibos emitidos durante € gercicio 1999 estan referidos a los siguientes
impuestosy afios:

Impuesto sobre Sociedades 1997
Impuesto sobre la Renta de |as Personas Fisicas 1997
Impuesto sobre Actividades Econdmicas 1998

Las cdmaras gplican € principio de devengo, registrando como ingreso del gercicio la
totalidad de | os recibos emitidos.

Los gastos originados en € cobro de los recibos, asi como laimputacion del recurso camera
aotras camaras y a Consgo Superior de Camaras se contabilizan de acuerdo con € criterio
del devengo, y se presentan minorando la cifra de ingresos.
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Respecto d recargo de gpremio sobre aquellos recibos que no hubieran sdo cobrados
findizado € periodo voluntario de pago, se registra, bien cuando son remitidas las cuotas
impagadas para ser cobradas en periodo gecutivo, 0 bien cuando dichos recargos son
cobrados.

El 1 de octubre de 1993 se firm6 un convenio entre la Agencia Estatd de Adminigtracion
Tributariay € Consgjo Superior de Camaras para el cobro por via de apremio de las cuotas
camerdes. No obstante, la Camara de Alicante tiene a td efecto contratado un recaudador
externo independiente.

Adicionamente, las camaras regidtran las provisones para insolvencias que se edtiman
necesarias para cubrir € riesgo de impago de los recibos emitidos minorando |os ingresos
brutos, excepto la Camara de Vaencia que la presenta dentro de los gastos ddl gercicio.

C) Cuotas y aportaciones entre camaras

De acuerdo con d aticulo 15 de la Ley 3/93, las camaras en cuyo territorio radique €
domicilio socid de las empresas que posean establecimientos, delegaciones o agencias en las
demarcaciones de otras, percibiran integramente los recursos correspondientes a tales
empresas. Una vez deducida la gportacion a Consgo Superior de Camaras, redizaran €
reparto a las demés corporaciones en la misma proporcion que representa la cuota del
Impuesto sobre Actividades Econdmicas correspondiente a cada establecimiento.

De acuerdo con lo anterior, las camaras registran como ingresos permanentes |os importes
correspondientes a su participacion en los recibos emitidos por otras camaras en base a las
notificaciones recibidas de éstas y, alainversa, registran minorando de la cifra de ingresos, los
importes correspondientes a las participaciones de otras camaras.

d) Recursos no permanentes

Entre estos ingresos, los mas dgnificativos corresponden a subvenciones, ingresos por
certificaciones, por servicios de asesoramiento y formacion.

€) Gastos

En € estado de gastos agregado se observan que los més importantes econdmicamente son
los gastos de persond (1.123,3 millones de pesetas) y los otros gastos de explotacion
(1.624,7 millones de pesetas).

Dd tota de gastos de persond d 44,3% corresponde ala Camara de Vaencia, € 24,2% ala
deAlicante, y € 22,2% ala de Cagtelon.

Del tota de otros gastos de explotacion € 41,2% corresponde a la Camara de Vaencia, €
24,6% alade Alicante, d 20,3% alade Cagtdldny € 10,6% a Consgo.
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f) Resultado del gercicio

El resultado del gercicio, en miles de pesetas, para cada una de las Corporaciones es €

dguiente

Camarade Alcoy 1.147
Camarade Alicante 12.573
Camarade Castdlon 76.274
Camarade Orihuda 8.803
Camarade Vdencia 133.668
Consgo (6.553)

Tota 225.912

4.4 Comentarios gener ales sobr e las liguidaciones presupuestarias

Lainformacion proporcionada por Ias liquidaciones presupuestarias no difiere sustancidmente
de la proporcionada por las cuentas de pérdidas y ganancias, sendo € origen de las
diferencias exigentes los didintos criterios de periodificacion y dadficacion contable

aplicables a cadatipo de contabilidad.

Por |as razones mencionadas, son vaidos respecto de las cuentas de pérdidas y ganancias los
comentarios generades efectuados en d gpartado 4.3, a los que nos remitimos para evitar

reiteraciones.

Debe tenerse en cuenta que los presupuestos de gastos no tienen caracter limitativo,
produciéndose desviaciones importantes en conceptos tales como: formacion, otros servicios

externosy gagtos financieros.
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Balances de situacion al 31 de diciembre de 1999 (En miles de pesetas)

ACTIVO Alcoy Alicante Castellon Orihuela Vaencia Consgjo Agregado

Inmovilizado inmaterial 772 05%| 11.665| 1,2% of 0,0% O 0,0%| 128257 4,3%| 8.863| 2,6%| 149557 24%
Inmovilizado material 71.474( 49,1%)| 333.556| 35,1%]| 1.313.580| 71,7%| 41.987| 43,8%| 1.030.476| 34,4%| 79.736| 23,1%| 2.870.809( 45,1%
Inmovilizado financiero 3.860| 2,7%| 2439 0,3%| 14.348] 0,8% 535 0,6%| 531.155| 17,7% 0 0,0%| 552.337| 8,7%
INMOVILIZADO 76.106( 52,3%| 347.660| 36,6%]| 1.327.928| 72,5%| 42.522| 44,4%| 1.689.888| 56,4%| 88.599| 25,7%| 3.572.703( 56,2%
Existencias 405 0,3% 0 0,0% 230[ 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 635 0,0%
Deudores 33.777 23,2%|515.587| 54,2%| 433.970| 23,7%| 52.849| 55,1%| 1.040.210( 34,7%| 233.751| 67,6%]| 2.310.144| 36,3%
Inversiones financieras temporales 5.000] 3,4% O 0,0% 7.619] 0,4% o 0,0% 552 0,1% O 0,0%| 13171 0,2%
Tesoreria 30.254 20,8%| 86.251| 9,1%| 61978 3,4% 697 0,7%| 261.324| 8,7%| 23.220| 6,7%| 463.724| 7,3%
Ajustes por periodificacion O 0,0% 593 0,1% O 0,0%| -226[ -0,2% 1623 0,1% 51| 0,0% 2.041] 0,0%
ACTIVO CIRCULANTE 69.436( 47,7%|602.431| 63,4%| 503.797| 27,5%]| 53.320| 55,6%| 1.303.709| 43,6%|257.022| 74,3%| 2.789.715 43,8%

TOTAL ACTIVO 145.542| 100,0%| 950.091| 100,0%| 1.831.725| 100,0%| 95.842( 100,0%| 2.993.597| 100,0%| 345.621| 100,0%| 6.362.418( 100,0%

PASIVO Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado

Patrimonio 6.072| 4,2%|246.185| 25,9% 25995 1,4%| 3.555| 3,7%| 455.128 15,2%| 10.575( 3,1%| 747.510| 11,7%
Remanentes acumulados / reservas 82.063| 56,4%|215.628| 22,7%| 449.907| 24,6%| 55.366 57,8%)| -184.039| -6,1% O 0,0%| 618.925 9,7%
Fondo dereserva 28.284( 19,4%| 147.000 15,5%| 22.285 1,2% of 0,0% O 0,0%| 39.060[ 11,3%| 236.629| 3,7%
Remanente construc. edificio 0 0,0% 0| 0,0%| 658.000[ 35,9% 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0%| 658.000[ 10,3%
Resultado del gercicio 1.147) 0,8%| 12573| 1,3%| 76.274] 42%| 6.279| 6,6%)| 133.668| 4,5%| -6.553| -1,9%| 223.388] 3,5%
FONDOS PROPIOS 117.566| 80,8%)|621.386| 65,4%| 1.232.461| 67,3%| 65.200| 68,1%| 404.757 13,6%| 43.082| 12,5%| 2.484.452( 39,0%
ING. DISTRIBUIR VARIOS EJERC. O 0,0%| 35.896 3,8% 2.857| 0,2% 0| 0,0%| 497.756| 16,6%| 68.235| 19,7%| 604.744| 9,5%
PROVIS. PARA RIESGOSY GASTOS O 0,0%| 18.163| 1,9% of 0,0% O 0,0%]| 1.209.380( 40,4% O 0,0%]|1.227.543( 19,3%
ACREEDORESA LARGO PLAZO O 0,0%| 6.006 0,6%| 398.000( 21,7% O 0,0%| 142176 4,7% O 0,0%| 546.182( 8,6%
Deudas con entidades de crédito O 0,0%| 6.847] 0,7% O 0,0%| 5.844( 6,1% =241 0,0% O 0,0%| 12.667| 0,2%
Deudas con cdmarasy consegjos 4278 2,9%| 97.882[ 10,3%| 55.824( 3,0%| 4.103[ 4,3%| 121.839 4,1%| 77.119| 22,3%| 361.045( 5,7%
Otras deudas 23.162( 15,9%|157.718| 16,6%| 142.583| 7,8%]| 20.695| 21,6%| 573.609| 19,2%| 155.406 45,0%]| 1.073.173 16,9%
Provisiones para operac. de tréfico O 0,0% O 0,0% O 0,0% O 0,0%| 44.104| 15%| 1779 05%| 45.883[ 0,7%
Ajustes por periodificacion 536 0,4%| 6.193[ 0,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6.729| 0,1%
ACREEDORES A CORTO PLAZO 27.976( 19,2%|268.640| 28,3%| 198.407| 10,8%| 30.642| 31,9%| 739.528| 24,7%|234.304| 67,8%]| 1.499.497 23,6%

TOTAL PASIVO 145.542| 100,0%| 950.091| 100,0%| 1.831.725| 100,0%| 95.842( 100,0%| 2.993.597 100,0%| 345.621| 100,0%| 6.362.418( 100,0%

Cuadro 1




CAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
Participacion por centual del balance respecto al agregado al 31 de diciembre de 1999

ACTIVO Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado

Inmovilizado inmaterial 0,5% 7,8% 0,0% 0,0% 85,8% 5,9% 100,0%
Inmovilizado material 2,5% 11,6% 45,8% 1,5% 35,8% 2,8% 100,0%
Inmovilizado financiero 0,7% 0,4% 2,6% 0,1% 96,2% 0,0% 100,0%
INMOVILIZADO 2,1% 9,7% 37,2% 1,2% 47,3% 2,5% 100,0%
Existencias 63,8% 0,0% 36,2% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Deudores 1,5% 22,3% 18,8% 2,3% 45,0% 10,1% 100,0%
Inversiones financieras temporales 38,0% 0,0% 57,8% 0,0% 4,2% 0,0% 100,0%
Tesoreria 6,5% 18,6% 13,4% 0,2% 56,3% 5,0% 100,0%
Ajustes por periodificacion 0,0% 29,1% 0,0% -11,1% 79,5% 2,5% 100,0%
ACTIVO CIRCULANTE 2,5% 21,6% 18,1% 1,9% 46,7% 9,2% 100,0%

TOTAL ACTIVO 2,3% 14,9% 28,8% 1,5% 47,1% 5,4% 100,0%

PASIVO Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado

Patrimonio 0,8% 32,9% 3,5% 0,5% 60,9% 1,4% 100,0%
Remanentes acumulados / reservas 13,3% 34,8% 72, 7% 8,9% -29,7% 0,0% 100,0%
Fondo de reserva 12,0% 62,1% 9,4% 0,0% 0,0% 16,5% 100,0%
Remanente construc. edificio 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Resultado del gjercicio 0,5% 5,6% 34,2% 2,8% 59,8% -2,9% 100,0%
FONDOS PROPIOS 4,7% 25,0% 49,7% 2,6% 16,3% 1,7% 100,0%
ING. DISTRIBUIR VARIOS EJERC. 0,0% 5,9% 0,5% 0,0% 82,3% 11,3% 100,0%
PROVIS. PARA RIESGOSY GASTOS 0,0% 1,5% 0,0% 0,0% 98,5% 0,0% 100,0%
ACREEDORESA LARGO PLAZO 0,0% 1,1% 72,9% 0,0% 26,0% 0,0% 100,0%
Deudas con entidades de crédito 0,0% 54,1% 0,0% 46,1% -0,2% 0,0% 100,0%
Deudas con cAmarasy consegjos 1,2% 27,1% 15,5% 1,1% 33,7% 21,4% 100,0%
Otras deudas 2,2% 14, 7% 13,3% 1,9% 53,4% 14,5% 100,0%
Provisiones para operac. de trafico 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 96,1% 3,9% 100,0%
Ajustes por periodificacion 8,0% 92,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
ACREEDORESA CORTO PLAZO 1,9% 17,9% 13,2% 2,0% 49,4% 15,6% 100,0%

TOTAL PASIVO 2,3% 14,9% 28,8% 1,5% 47,1% 5,4% 100,0%

Cuadro 2




CAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Cuenta de pérdidasy ganancias del gercicio 1999 (En miles de pesetas)

Alcoy Alicante Castellén Orihuela Vaencia Consgjo Agregado

Recursos permanentes 24.239| 41,9%)|452.560| 61,6%|325.381| 43,1%| 11.671| 22,5%| 857.677| 51,1%| 14.892| 5,3%|1.686.420| 47,4%
Recursos no permanentes 33.627| 58,1%|282.006( 38,4%|430.212| 56,9%| 40.253| 77,5%| 821.934| 48,9%|266.041| 94,7%|1.874.073| 52,6%

TOTAL INGRESOS 57.866| 100,0%)| 734.566( 100,0%| 755.593| 100,0%| 51.924|100,0%| 1.679.611| 100,0%| 280.933| 100,0%| 3.560.493| 100,0%
Aprovisionamientos Of 0,0% Of 0,0% 732 0,1% Of 0,0% Of 0,0%| 27.364] 9,5%| 28.096] 0,8%
Gastos de personal 21.250| 37,5%)|272.204| 37,7%|248.855| 36,6%| 16.189| 37,5%| 496.871| 32,1%| 67.933| 23,6%]|1.123.302| 33,7%
Dotac. Amortiz. Inmovilizado 3.081| 5,4%| 48.399| 6,7%| 66.607| 9,8%| 1736 4,0%| 91.333| 59%| 6.650| 2,3%| 217.806| 6,5%
Variac. Prov. Tréfico 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0%| 227.558| 14,7% 0] 0,0%| 227.558| 6,8%
Otros gtos explotacion 29.480| 52,0%|399.116| 55,3%]|329.856| 48,6%| 23.968| 55,6%| 670.113| 43,4%)|172.189| 59,9%|1.624.722| 48,8%
Gastos financierosy similares 27 0,0%| 2274 0,3%| 17.448| 2,6% 670 1,6%| 11.121| 0,7% 227 0,2%| 31767 1,0%
Pérdidasy gastos 2881 51% 0] 0,0%| 15.821| 2,3% 558 1,3%| 48.947( 3,2%| 12.197| 4,2%| 80.404| 2,4%
Impuesto sociedades 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 926 0,3% 926 0,0%

TOTAL GASTOS 56.719| 100,0%| 721.993| 100,0%| 679.319| 100,0%| 43.121]|100,0%| 1.545.943| 100,0%| 287.486| 100,0%| 3.334.581| 100,0%

RESULTADOS EJERCICIO 1.147 12.573 76.274 8.803 133.668 -6.553 225.912

Cuadro 3



CAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Participacion porcentual de pérdidasy gananciasrespecto al agregado del gjercicio 1999

Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado
Recursos permanentes 1,4% 26,8% 19,3% 0,7% 50,9% 0,9% 100,0%
Recursos no permanentes 1,8% 15,0% 23,0% 2,1% 43,9% 14,2% 100,0%
TOTAL INGRESOS 1,6% 20,6% 21,2% 1,5% 47,2% 7,9% 100,0%
Aprovisionamientos 0,0% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0% 97,4% 100,0%
Gastos de personal 1,9% 24.2% 22.2% 1,4% 44,3% 6,0% 100,0%
Dotac. Amortiz. Inmovilizado 1,4% 22,2% 30,6% 0,8% 41,9% 3,1% 100,0%
Variac. Prov. Tréfico 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%
Otros gtos explotacién 1,8% 24,6% 20,3% 1,5% 41,2% 10,6% 100,0%
Gastos financierosy similares 0,1% 7,2% 54,9% 2,1% 35,0% 0,7% 100,0%
Pérdidas y gastos extraordinarios 3,6% 0,0% 19,7% 0,7% 60,8% 15,2% 100,0%
Impuesto sociedades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
TOTAL GASTOS 1,7% 21, 7% 20,4% 1,3% 46,3% 8,6% 100,0%
RESULTADOS EJERCICIO 0,5% 5,5% 33,8% 3,9% 59,2% -2,9% 100,0%

Cuadro 4




CAMARAS DE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
Presupuestos definitivos 1999 ( En miles de pesetas)

Alcoy Alicante Castellon Orihuela Vaencia Consgo Agregado

Recursos permanentes 18.350 | 39,5%)|506.620 | 71,8%|236.235| 43,7%| 13.290 | 39,1%| 580.000 | 38,3%|14.892 | 22,9%)|1.369.387 | 47,1%
Recursos no permanentes 28.150 | 60,5%)|198.966 | 28,2%|304.610 | 56,3%| 20.720 [ 60,9%| 933.224 | 61,7%|50.000 | 77,1%|1.535.670 | 52,9%
TOTAL INGRESOS 46.500 | 100,0%| 705.586 | 100,0%|540.845 | 100,0%| 34.010 | 100,0%| 1.513.224 | 100,0%| 64.892 | 100,0%)] 2.905.057 | 100,0%

Personal 21.187 | 45,6%)|276.296 | 39,2%|233.626 | 43,2%| 13.845 | 40,7%| 505.596 | 33,4%| 26.200 | 38,3%|1.076.750 | 36,9%
Gastos del local 2257 4,9%| 72.367| 10,3%| 26.900| 5,0%| 1.810| 5,3%| 106.962| 7,1%| 1.670| 24%| 211.966| 7,3%
Material 4,047 8,7%| 86.323| 12,2%| 24520 4,5%| 1.150| 3,4%| 227.432| 14,9%| 2.330| 3,4%| 345.802( 11,9%
Relaciones plblicas 500 1,1%| 7.900| 1,1%| 9.000| 1,7%| 125( 0,4%| 14.298| 0,9%| 7.800| 11,5%| 39.623| 1,4%
Suscripc., publicacionesy publicidad 1.123 | 2,4%| 15.800| 2,2%| 18.000 3,3% 280| 0,8%| 43.670| 2,9%| 425| 0,6%| 79.298| 2, 7%
Vigjesy estancias 800| 1,79%| 7.550| 1,1%| 27.200| 5,0%| 500 1,5%| 37.248| 25%| 9.620| 14,0%| 82.918| 2,9%
Formacion 9.075| 19,4%)| 65.000| 9,2%| 50.500| 9,3%| 13.220 | 38,8%| 116.317| 7,7% 0 0,0%| 254.112| 8,7%
Estudio y asist. tecn.a comercio eindustria | 3.300| 7,1%|114.200 | 16,2% 0 0,09%| 1.283| 3,8% 0| 0,0% 0| 0,0%| 118.783| 4,1%
Feriasy exposiciones 0 0,0% 2900| 04%| 1.000| 0,2% 0 0,0% 5.005( 0,3% o[ 0,0% 8.905| 0,3%
Otros servicios exteriores 1500 3,2%| 12.600| 1,8%| 31.200 5,8% 130| 0,4%| 64.496( 4,3%|10.600( 15,4%| 120.526| 4,1%
Cuotas a distintos organismos 1.373| 3,0%| 39.450| 5,6%| 2.300 0,4% 963| 2,8%| 50.624| 3,3% 0| 0,0%| 94710 3,3%
Impuestos 1.208| 2,6%| 2700 0,4%| 5450| 1,0%| 175| 05%| 56.921| 3,8%| 3.875| 5,6%| 70.329| 24%
Gastos financieros 25( 0,1%| 1.500| 0,2%| 16.000| 3,0%| 300 0,9%| 18.000| 1,2%| 4.905| 7,1%| 40.730| 1,4%
Imprevistos 105( 0,2%| 1.000( 0,1%| 6.149| 1,1%| 229| 0,7%| 167.383| 11,1% 0 0,0%| 174.866| 6,0%
Dotacién ala amortizacion 0 0,0% 0| 0,0%| 74.000| 13,7% 0| 0,0%| 99.272| 6,6% 0| 0,0%| 173.272| 6,0%
Inversiones 0 0,0% 0 0,0%| 15000 2,8% 0 0,0% 0 0,0%| 1200 1,7%| 16.200| 0,6%
TOTAL GASTOS 46.500 | 100,0%| 705.586 | 100,0%|540.845 | 100,0%| 34.010 | 100,0%| 1.513.224 | 100,0%| 68.625 | 100,0%)] 2.908.790 | 100,0%

SUPERAVIT / DEFICIT 0 0 0 0 0 -3.733 -3.733

Cuadro 5




CAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Participacion porcentual del presupuesto respecto al agregado del gjercicio 1999

Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado
Recursos permanentes 1,3% 37,0% 17,3% 1,0% 42,3% 1,1% 100,0%
Recursos no permanentes 1,8% 13,0% 19,8% 1,3% 60,8% 3,3% 100,0%
TOTAL INGRESOS 1,6% 24,3% 18,6% 1,2% 52,1% 2,2% 100,0%
Personal 2,0% 25,7% 21, 7% 1,3% 47,0% 2,4% 100,0%
Gastos del local 1,1% 34,1% 12,7% 0,9% 50,5% 0,8% 100,0%
Material 1,2% 25,0% 7,1% 0,3% 65,8% 0,7% 100,0%
Relaciones publicas 1,3% 19,9% 22, 7% 0,3% 36,1% 19,7% 100,0%
Suscripc., publicacionesy publicidad 1,4% 19,9% 22,7% 0,4% 55,1% 0,5% 100,0%
Vigesy estancias 1,0% 9,1% 32,8% 0,6% 44,9% 11,6% 100,0%
Formacion 3,6% 25,6% 19,9% 5,2% 45,8% 0,0% 100,0%
Estudio y asist. tecn.al comercio eindustria 2,8% 96,1% 0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 100,0%
Feriasy exposiciones 0,0% 32,6% 11,2% 0,0% 56,2% 0,0% 100,0%
Otros servicios exteriores 1,2% 10,5% 25,9% 0,1% 53,5% 8,8% 100,0%
Cuotas a distintos organismos 1,4% 41,7% 2,4% 1,0% 53,5% 0,0% 100,0%
Impuestos 1,7% 3,8% 7,7% 0,2% 80,9% 5,5% 100,0%
Gastos financieros 0,1% 3,7% 39,3% 0,7% 44.2% 12,0% 100,0%
Imprevistos 0,1% 0,6% 3,5% 0,1% 95,7% 0,0% 100,0%
Dotacién alaamortizacion 0,0% 0,0% 42,7% 0,0% 57,3% 0,0% 100,0%
Inversiones 0,0% 0,0% 92,6% 0,0% 0,0% 7,4% 100,0%
TOTAL GASTOS 1,6% 24,3% 18,6% 1,2% 52,0% 2,4% 100,0%
SUPERAVIT / DEFICIT 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Cuadro 6




CAMARAS DE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Liquidaciones presupuestarias del gjercicio 1999 ( En miles de pesetas)

Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado

Recursos permanentes 24.239 | 41,9%]|452.560 | 61,6%| 325.381 | 43,1%| 9.503| 19,1%| 697.610| 42,2%|14.892 | 26,3%|1.524.185 | 46,1%
Recursos no permanentes 33.627 | 58,1%|282.006 | 38,4%| 430.212 | 56,9%|40.222 | 80,9%| 955.597 | 57,8%|41.693 | 73,7%|1.783.357 | 53,9%

TOTAL INGRESOS 57.866 | 100,0%)] 734.566 | 100,0%| 755.593 | 100,0%| 49.725 | 100,0%| 1.653.207 | 100,0%| 56.585 | 100,0%| 3.307.542 | 100,0%
Personal 21.250 | 34,7%]|272.204 | 36,0%| 249.083 | 34,9%| 16.189 | 39,1%| 496.871| 31,5%| 26.251 | 50,2%|1.081.848 | 33,8%
Gastos del local 2318 3,8%| 62460 8,3%| 27.697| 3,9%| 2.608| 6,3%| 120597 7,6%| 1.963| 3,8%| 217.643| 6,8%
Material 9.448 | 15,4%|101.218 | 13,4%| 28.011 3,9%| 1.255 3,0%| 284.568 | 18,0%| 2.280 4,4%| 426.780| 13,3%
Relaciones publicas 1.030| 1,7%| 8587 1,1%| 7.482( 1,1%| 647 1,6%| 12.040| 0,8%| 7.853| 151%| 37.639| 1,2%
Suscripc., publicaciones y publicidad 453 0,7%| 10.581| 1,4%| 35.887| 50%| 336| 0,8%| 72474 4,6%| 1.638| 3,1%| 121.369( 3,8%
Vigesy estancias 945| 15%| 6.130| 0,8%| 47.974| 6,7%| 337| 0,8%| 34503| 22%| 828 1,6%| 90.717( 2,8%
Formacion 11.061| 18,0%| 83.609 | 11,1%| 62.468| 8,8%|13.928 | 33,7%| 89.181| 5,6% 0| 0,0%| 260.247| 8,1%
Estudio y asist. tecn.al comercioeind. | 7.013| 11,4%|141.957 | 18,8% 0 0,0%| 3774 9,1% 4921 0,3% 0| 0,0%| 157.665| 4,9%
Feriasy exposiciones 0O 0,0%| 2415| 03%| 1.451| 0,2% 0| 0,0% 66.815| 4,2% 0O 0,0%| 70681L| 2,2%
Otros servicios exteriores 1717 2,8%| 16.201| 2,1%|109.057 | 15,3%| 145 0,4%| 36.859| 2,3%| 4.386| 8,4%| 168.365| 5,3%
Cuotas a distintos organismos 1521 | 25%| 45.762| 6,1%| 3525| 05%| 808( 2,0%| 65724 4,2% 0 0,0%| 117.340| 3,7%
Impuestos 1737 28%| 2139| 03%| 3663 05%| 131 0,3%| 10.335| 0,7%| 3.167| 6,1%| 21.172| 0,7%
Gastos financieros 27 0,0%| 2274 0,3%| 17.448 2,5% 670 1,6%| 192.299| 12,2% 298 0,6%]| 213.016 6,7%
Imprevistos 2881 4,7% 0 0,0%| 5.172| 0,7%| 558| 1,3% 0o 0,0% o[ 0,0% 8611 0,3%
Dotacién ala amortizacion 0| 0,0% 0| 0,0%| 66.607| 9,4% 0| 0,0%| 91.333| 5,8%| 3.183( 6,1%| 161.123| 5,0%
Inversiones 0| 0,0% 0| 0,0%| 46.049| 6,6% 0 0,0% 0| 00%| 321| 0,6%| 46.370| 1,4%

TOTAL GASTOS 61.401 | 100,0%| 755.537 [100,0%| 711.574 | 100,0%| 41.386 |100,0%| 1.578.520 | 100,0%]| 52.168 | 100,0%| 3.200.586 |100,0%

SUPERAVIT / DEFICIT -3.535 -20.971 44.019 8.339 74.687 4.417 106.956

Cuadro 7




CAMARASDE COMERCIO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Participacion porcentual de liquidaciones presupuestarias respecto al agregado del gercicio 1999

Alcoy Alicante Castellon Orihuela Valencia Consgjo Agregado
Recursos permanentes 1,6% 29,7% 21,3% 0,6% 45,8% 1,0% 100,0%
Recursos no permanentes 1,9% 15,8% 24,1% 2,3% 53,6% 2,3% 100,0%
TOTAL INGRESOS 1,7% 22,2% 22,8% 1,5% 50,0% 1,7% 100,0%
Personal 2,0% 25,2% 23,0% 1,5% 45,9% 2,4% 100,0%
Gastos del local 1,1% 28,7% 12,7% 1,2% 55,4% 0,9% 100,0%
Material 2,2% 23,7% 6,6% 0,3% 66,7% 0,5% 100,0%
Relaciones publicas 2,7% 22,8% 19,9% 1,7% 32,0% 20,9% 100,0%
Suscripc., publicacionesy publicidad 0,4% 8,7% 29,6% 0,3% 59,7% 1,3% 100,0%
Vigjesy estancias 1,0% 6,8% 52,9% 0,4% 38,0% 0,9% 100,0%
Formacion 4,3% 32,1% 24,0% 5,4% 34,3% 0,0% 100,0%
Estudio y asist. tecn.a comercio e industria 4,4% 90,0% 0,0% 2,4% 3,1% 0,0% 100,0%
Feriasy exposiciones 0,0% 3,4% 2,1% 0,0% 94,5% 0,0% 100,0%
Otros servicios exteriores 1,0% 9,6% 64,8% 0,1% 21,9% 2,6% 100,0%
Cuotas a distintos organismos 1,3% 39,0% 3,0% 0,7% 56,0% 0,0% 100,0%
Impuestos 8,2% 10,1% 17,3% 0,6% 48,8% 15,0% 100,0%
Gastos financieros 0,0% 1,1% 8,2% 0,3% 90,3% 0,1% 100,0%
Imprevistos 33,5% 0,0% 60,1% 6,5% 0,0% 0,0% 100,0%
Dotacion alaamortizacion 0,0% 0,0% 41,3% 0,0% 56,7% 2,0% 100,0%
Inversiones 0,0% 0,0% 99,3% 0,0% 0,0% 0,7% 100,0%
TOTAL GASTOS 1,9% 23,6% 22,2% 1,3% 49,3% 1,6% 100,0%
SUPERAVIT / DEFICIT -3,3% -19,6% 41,2% 7,8% 69,8% 4,1% 100,0%

Cuadro 8
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45 Comentarios a las cuentas de la Camar a de Alcoy

a Contenido y aprobacion

Las cuentas anuaes dd gercicio 1999 de la Camara de Comercio e Industria de Alcoy estan
formadas por € baance de stuacion, la cuenta de pérdidas y ganancias, la liquidacion del
presupuesto y lamemoria

Tanto @ presupuesto de 1999 como la liquidacidn del mismo, fueron gprobados por € Pleno
de la Camara dentro de los plazos previstos, s bien la remisién de estos documentos a la
Consdleria de Empleo, Industria y Comercio se efectué fuera de plazo. El informe de
auditoria externa remitido contiene una opinion favorable sobre las cuentas anuades de 1999.

Adiciondmente, la Camarade Alcoy cuenta con un Presupuesto Extraordinario, del que no ha
adjuntado una liquidacién a 31 de diciembre de 1999, por entender que la liquidacion del
mismo sAlo es obligatoria en su Ultimo gercicio de vigencia

El Presupuesto extraordinario tiene como objeto la redizacion de las obras de rehabilitacion
de edificio para la nueva sede de la Camara 'y asciende a 150 millones de pesetas. Dicho
presupuesto fue aprobado por € Pleno de la Camara d 28 de julio de 1999 y autorizado por
el Director Genera de Comercio € 16 de noviembre. Esta previsto que la totalidad del
proyecto sea financiado por € Ayuntamiento de Alcoy, segin convenio firmado € 18 de junio
de 1999, s bien @ Pleno de la Camara ha aprobado, en sesion de 28 de febrero de 2000 y
para prevenir situaciones de fdta de liquidez, solicitar una pdliza de crédito por un importe de
100 millones de pesetas y utilizar las cantidades del Fondo de Reserva, que serén restituidas
una vez findizada la obra

Al 31 de diciembre de 1999 la inversién en dicho proyecto asciende a 7.929 miles de
pesatas, que figuran contabilizadas en € epigrafe de “ Inmovilizaciones en curso” dd activo
del balance.

b) Bdance de stuacion

El epigrafe Deudores tiene la siguiente composicion d 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas
Recibos pendientes de cobro 6.885
Camarasy Consgo, deudores 22.558
Adminigtraciones publicas 5.339
Otros deudores 85
Provision otras operaciones de tréfico (1.090)
Totd 33.777
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La cuenta“Provisién para otras operaciones de tréfico” recoge la provision, ya comentada en
el informe de 1998, rdaivaa una posble revison de los criterios de liquidacion del IVA.

La cuenta “ Recibos pendientes de cobro” tiene & sguiente desglose:

Miles de pesetas
Recibos emitidos en d gercicio 3.785
Recibos pendientes gercicios anteriores 9.861
Recibos en gecucion 7.232
Provison parainsolvencias (13.993)
Tota 6.885

La provisén por insolvencias se dota con cargo a una cuenta que figura minorando los
ingresos de recursos permanentes, por su parte, la anulacion de la provison del gercicio
anterior se hace con abono a una cuenta que se incluye dentro de dichos recursos
permanentes. Los porcentgjes para la dotacion de la provision por recibos impagados fueron
determinados por acuerdo del Pleno de fecha 28 de junio de 1994.

El epigrafe de Tesoreriatiene € siguiente desglose a 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas

Caa 40
Bancos 30.214
Tota 30.254

Los sddos en cuentas bancarias incluyen 27.780 miles de pesetas en concepto de
materializacion en digponible a corto plazo del Fondo de reserva establecido en € articulo 47
dd Reglamento Generd de Camaras. Dicho Fondo de reserva figura dentro del epigrafe de
Financiacién bésica del pasivo del balance, habiendo sido dotado en gercicios anteriores a
1999.
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) Cuenta de pérdidas y ganancias

L os Recursos permanentes tienen la siguiente composicion a 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas

Cuotas IAE 6.045
Cuotas |. Sociedades 9.114
Cuotas IRPF 7.517
Participacion cuotas de otras camaras 1.849
Provision insolvencias gplicada 15.407
Participacion cuotas gjercicios anteriores 1.631
Recargos gercicios anteriores 917

Recursos permanentes brutos 42.480
Confeccidén matriculay recibos (5)
Gastos de recaudacion (722)
Bgasy devoluciones (2.421)
Participacion cuotas a otras cmaras (1.100)
Dotacion provision insolvencias (13.993)

Minoracion recursos permanentes (18.241)

Recursos permanentes netos 24.239

Por su parte, |os Recursos no permanentes tienen € desglose siguiente:

Miles de pesetas
Por servicios prestados 5.317
Por publicaciones 6
Ingresos patrimonides 1.090
Por otros conceptos 27.215
Tota 33.628

Los “ingresos por otros conceptos’ se corresponden basicamente con las subvenciones.
d) Liquidacion del presupuesto

Los ingresos y gastos liquidados (cuadro 7) coinciden con los que figuran en la cuenta de
resultados (cuadro 3).
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4.6 Comentarios a las cuentas de la Camara de Alicante

a Contenido y aprobacion

Las cuentas anudes ddl gercicio 1999 de la Camara de Comercio Industriay Navegacion de
Alicante esan formadas por € bdance de Stuacion, la cuenta de liquidacion de los
presupuestos ordinario y extraordinario y la memoria, no habiéndose formulado la cuenta de
pérdidasy ganancias.

Tanto € presupuesto de 1999 como la liquidacion dd mismo fueron aprobados por  Pleno
de la Camara dentro de los plazos previstos y remitidos a la Consdleria de Industria y
Comercio, junto con d informe de auditoria externa. Este informe contiene una opinion
favorable sobre |as cuentas anuales de 1999.

El presupuesto extraordinario fue aprobado por € Pleno de la Camara en sesién de 15 de
febrero de 2000 y remitido para su informacion d Director Generd de Comercio. Este
presupuesto asciende a 8 millones de pesetas y tiene como objeto la adquisicién de dos
vehiculos para la corporacion, estando prevista su financiacion mediante recursos propios. La
compra de dichos vehiculos ha ascendido findmente a 7.790 miles de pesetas, habiéndose
financiado su adquisicion mediante préstamos bancarios.

b) Bdance de stuacion

El epigrafe Deudores tiene la siguiente composicion d 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas

Recibos pendientes de cobro 233.544
Generditat VVaenciana deudora por subv. 102.163
Otras camaras deudoras 38.280
Cajade Ahorros del Mediterréaneo 20.938
Consgo de Camaras 69.427
Otros deudores 51.235

Tota 515.587

El detalle de la cuenta Recibos pendientes de cobro es d sguiente:

Miles de pesetas
Recibos en bancosy Camara 40.308
Recibos en recaudacion gecutiva 592.568
Otros (2.520)
Provison insolvencias (396.812)
Tota 233.544
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El movimiento de la provision parainsolvencias durante d afio 1999 hasido d sguiente:

Miles de pesetas
Provision a 31-12-98 569.866
Recibos anulados en 1999 (278.582)
Dotacion provision en 1999 105.528
Provision a 31-12-99 396.812

El epigrafe de Tesoreria tiene la Sguiente composicion d 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas
Caja, pesetas 1.636
Bancos, cuentas corrientes 59.534
Bancos, cuentas crédito 25.081
Tota 86.251

La camara utiliza sete entidades financieras colaboradoras en la gestién de cobro de los
recibos.

Los sddos deudores de pdlizas de crédito corresponden a saldo a favor de la camara
correspondiente a una pdliza de crédito suscrita con € Banco de Alicante durante € gercicio
1998 con un limite de 100.000 miles de pesetas d 4,97% de interés, y con vencimiento € 7
de abril del afio 2001.

El detdle y movimiento de los Fondos propios de la cdmara durante € gercicio, expresado en
miles de pesetas, esd sguiente:

Fondode | Remanentes Resultado | Total fondos
Patrimonio reserva acumulados gercicio propios
Saldos a31-12-98 246.185 147.000 308.841 (93.213) 608.813
Distribucién resultado - - (93.213) 93.213 -
Superdvit gercicio 1999 - - - 12573 12573
Saldosa31-12-99 246.185 147.000 215.628 12573 621.386

Al 31 de diciembre de 1999 € Fondo de Reserva dotado por la Camara 'y que asciende a
147,0 millones de pesetas no esta materidizado en disponible a corto plazo. Este fondo
todavia no ha acanzado € limite del 50% del presupuesto total ordinario.

La provison para gastos (Plan Cameral) por 17.695 miles pesetas ha sido dotada, segin se
indicaen lanota4 g) de la memoria, para dcanzar  limite de gastos que las cdmaras deben
redizar de acuerdo con € Plan Cameral de Promocion de las Exportaciones, sguiendo las
normas acordadas por & Comité Ejecutivo del Consgjo Superior de Camaras € 26 de enero
de 1999, s bien dichos gastos se estén gecutando en € gercicio 2000. De acuerdo con
principios de contabilidad generdmente aceptados, esta provisén, d no cubrir gastos
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originados en d gercicio 1999, no es procedente, por |0 que € resultado del gercicio esta
infravaorado en & importe de la misma.

) Cuenta de pérdidas y ganancias

Dado que la Camara de Alicante no ha formulado la cuenta de pérdidas y ganancias, y alos
efectos Unicamente de su andlisis en este Informe, se ha compuesto dicha cuenta a partir de la
liquidacion del presupuesto.

La composicion de los Recursos permanentes de la Cuenta de pérdidas y ganancias es como
sgue

Miles de pesetas

Cuotas IAE 167.521
Cuotas |. Sociedades 260.885
Cuotas IRPF 143.711
Cuotas recaudadas por otras cAmaras 37.662
Recaudacion gecutiva 154.750
Intereses de demora 14.346

Recursos permanentes brutos 778.875
Confeccion matriculay recibos (7.376)
Coste de recaudacion gecutiva (36.731)
Bgasy devoluciones (820)
Dotacion provision recibos (105.528)
Asesoramiento juridico-técnico (1.803)
Cuotas de otras camaras (19.307)

Minoracion recursos permanentes (171.565)

Variaciones de baance (154.750)

Recursos permanentes netos 452.560

Por su parte, |os Recursos no permanentes tienen € sguiente desglose:

Miles de pesetas
Ingresos por servicios prestados 56.170
Ingresos por publicaciones 23
Ingresos otros conceptos 247.590
Variaciones de balance (21.777)
Recursos no permanentes 282.006

La cuenta de Variaciones dd baance tiene por objeto compensar la inclusién de la cuenta
“Recaudacion gecutiva’ dentro de los recursos permanentes, ya que esta Ultima cuenta
recoge los cobros redizados en via de apremio de recibos emitidos y correspondientes a
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gercicios anteriores a 1999. Incluye también 21.777 miles de pesetas de los ingresos por
subvenciones de capital y 7.790 miles de pesetas de préstamos bancarios.

La cuenta “ Cogte de recaudacion gecutiva’ recoge e coste de los servicios del recaudador
contratado por la Camara.

Respecto ala Dotacidn ala provision para insolvencias, que en 1999 ha ascendido a 105.528
miles de pesetas, se cdcula por la diferencia entre la provison condtituida en € gercicio
anterior y laprovision necesariad cierre ddl gercicio corriente,

47 Comentarios a las cuentas dela Camara de Castellon

a) Composicion y aprobacion

Las cuentas anudes dd gercicio 1999 de la Camara de Comercio, Industriay Navegacion de
Cagtellon comprenden @ bdance de Stuacion, la cuenta de pérdidas y ganancias, la
liquidacion dd presupuesto y lamemoria

El presupuesto del gercicio 1999 se aprob6 por € Pleno de la Camara dentro del plazo
legdmente previsto. En cuanto ala liquidacion de cuentas, € Pleno aprobo € 21 de marzo de
2000 d proyecto de liquidacion ddl presupuesto y balance ddl gjercicio 1999, y € 15 dejunio
de 2000, con pogerioridad d plazo legadmente establecido de 1 de mayo, € resto de
documentos que conforman las cuentas anudes, habiéndose solicitado una prérroga a la
Consdleriade Industriay Comercio paralaremision de ladocumentacion.

El informe de auditoria contiene una opinion favorable sobre las cuentas anuaes del gercicio
1999.

Ademas del presupuesto ordinario, € Pleno de la Camara aprobo € 17 de marzo de 1999 un
presupuesto extraordinario para las obras de adecuacion del saldn de actos ddl edificio de la
Corporacién. Dicho presupuesto fue remitido a Director Generd de Comercio, quien resolvid
autorizandolo en fecha 19 de abril de 1999. Este presupuesto asciende a 75,5 millones de
pesstas y contempla la sguiente forma de financiacion: 20 millones de pesetas por la empresa
publica Proyecto Culturd de Castelldn, SA., 10 millones de pesetas por la Excma Diputacion
de Cagtdldn, 7 millones de pesetas por € Excmo. Ayuntamiento de Castellon y € resto por la
propia Camara, con cargo a remanente del gercicio 1997.

Con fecha 18 de dbril de 2000 se firmé un convenio entre la Camara, la Diputacion y €
Ayuntamiento, por € que @ sddn de actos queda a disposicion de las entidades firmantes con
carécter gratuito por un periodo de 2 afios, renovable a 4, comprometiéndose la Diputacion y
e Ayuntamiento a gportar las cantidades antes indicadas.
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A la fecha de redactarse este informe, no se ha producido la firma de convenio aguno con
Proyecto Cultural Cagtellon, SA., por lo que esta pendiente de concrecion la parte que
inicidmente se contemplé como financiada a cargo de esta empresa.

La Camara no ha elaborado liquidacion del presupuesto extraordinario d 31 de diciembre de
1999, s bien la gecucion de las inversones a dicha fecha figura en d capitulo de
“Inmovilizado en curso” del activo ddl baance, con un importe de 66.924 miles de pesetas.

b) Bdance de stuacion

El epigrafe Deudores tiene la siguiente composicion d 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas
Recibos pendientes de cobro 105.987
Camaras'y consgjos deudores 99.728
Otros deudores 228.255
Tota 433.970

Y lacuenta Recibos pendientes de cobro tiene @ sguiente desglose:

Miles de pesetas

Pendientes ddl gercicio 1999 46.442
Pendientes ddl gercicio 1998 19.877
Pendientes ddl gercicio 1997 19.163
Pendientes ddl gercicio 1996 15.244
Pendientes ddl gercicio 1995 7.821
Cuenta electores (2.560)

Totd 105.987

La “cuenta electores’ se refiere a cobros a través de la AEAT pendientes de imputar a los
recibos correspondientes.

La Camara de Cagtdlén no estima necesario dotar provisién para insolvencias ya que eta
cobrando la mayor parte de los recibos, en periodo voluntario o en via de apremio. Se
considera, no obstante, que deberia dotarse una provision por € porcentgje de recibos que
estadisticamente resultan incobrables.

Dentro de la Financiacion basica figura la cuenta Fondo de Reserva con un saldo de 22.285
miles de pesetas, condtituida en gercicios anteriores a amparo de lo dispuesto en € articulo
47 dd Reglamento Generd de Camaras, S bien no esta materializada en disponible a corto
plazo.

El epigrafe de Acreedores a largo plazo esta formado por 348 millones de pesetas de un
préstamo bancario obtenido para financiar la construccién del edificio en € que radica la sede
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de la Camara, y 50 millones de pesetas en concepto de limite de una cuenta de crédito, de la
que a 31 de diciembre de 1999 estaba dispuesta la cantidad de 29.296 miles de pesetas, por
lo que deberia haberse reclasificado la cantidad de 20.704 miles de pesetas con aono a la
cuenta de Tesoreria. Con respecto a préstamo, deberia haberse reclasificado a corto plazo la
cantidad de 4,2 millones de pesetas que tiene vencimiento durante € afio 2000.

La cuenta Remanente construccion edificio, cuyo importe asciende a 658 millones de pesetas,
recoge otras fuentes de financiacion para la construccién de dicho edificio, que comprenden
336,5 millones de pesetas de subvenciones de la Consdleria de Empleo, Indudtria y
Comercio, y 321,5 millones de pesetas de ventas de inmuebles de la Camara. La primera de
las fuentes citadas deberia haber sSdo contabilizada en Ingresos a didtribuir en varios
gercicios, d tratarse de subvenciones de capitd a imputar a resultados a lo largo de la vida
Util del edificio. En cuanto a las ventas de locaes, deberia haberse registrado € resultado
extraordinario correspondiente en los gercicios en que dichas ventas se materidizaron, en
lugar de contabilizar en esta cuenta de Remanente & importe de los fondos obtenidos. La
Camara deberia practicar |os gjustes contables necesarios para corregir la Situacion descrita.

C) Cuenta de pérdidas y ganancias

Los ingresos por Recursos permanentes tienen € sguiente desglose ad 31 de diciembre de
1999:

Miles de pesetas

Cuotas IAE 69.563
Cuotas IRPF 61.691
Cuotas |. Sociedades 221.761
Cuotas gercicios anteriores 1.599
Recargos e intereses demora 6.347

Recursos permanentes brutos 360.961
Gastos recaudacion (21.786)
Bgasy devoluciones (8.220)
Aportacion d Consgo Superior de Camaras (18.455)
Aportacion a otras camaras (3.751)
Aportacion de otras camaras 17.646
Aportacion AEAT (1.014)

Minoracion recursos permanentes (35.580)

Recursos permanentes netos 325.381

La participacion en cuotas recaudadas por otras camaras deberia incluirse entre los recursos
permanentes brutos.

Entre los Recursos no permanentes destacan los capitulos de “Otras prestaciones de
sarvicios’, por 145.311 miles de pesetas, y “ Subvenciones corrientes y Convenios con otras
ingtituciones’, por 231.112 miles de pesetas.
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L os gastos totaes ascienden a 679.319, derivandose un resultado positivo de 76.274 miles de
pesetas.

La Camara de Castellon satisface un complemento de pension atres trabajadores jubilados o
sus derechohabientes, por una cuantia total de 1.392 miles de pesgtas anudes,
considerandolos como gastos de persond del gercicio en que se satisfacen. La Camara
deberia efectuar los cdculos actuariaes necesarios para registrar € pasivo por pensones
aplicable a estos tres casos.

d) Liquidacion del presupuesto

En las cuentas auditadas de la Camara se incluye una conciliacion entre € resultado
presupuestario y € resultado econdmico-patrimonia, que es como sigue:

Miles de pesetas
Superdvit presupuesto ordinario 44.019
+ Variaciones de balance 48.516
- Vaiacion de existencias impresos (440)
- Resultados extraordinarios (15.821)
Resultado econdmico patrimonia 76.274

4.8 Comentarios a las cuentas de la Camara de Orihuda

a Contenido y aprobacion

Las cuentas anuales del gercicio 1999 de la Camara de Comercio e Indudtria de Orihudla
estan formadas por @ badance de sStuacion, la liquidacion del presupuesto, la cuenta de
pérdidas y gananciasy las notas aclaratorias alos dichos estados.

Tanto @ presupuesto de 1999 como la liquidacién del mismo, fueron gprobados por € Pleno
de la Camara dentro de los plazos previstos y remitidos a la Consdlleria de Empleo, Indudtria
y Comercio, junto con € informe de auditoria externa. Este informe contiene la salvedad que
Se cita a continuacion:

“ La Camara Oficial de Comercio e Industria de Orihuela no tiene constituido el
Fondo de Reserva al que se refiere e articulo 47 del Reglamento General de
las Camaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegacion de Esparia, € cual
debe estar materializado en disponible a corto plazo” .
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b) Bdance de stuacion

La cuenta de “ Recibos en tramite de recaudacion” recoge |os recibos emitidos pendientes de
cobro, con € siguiente desglose por afios de emision:

Miles de pesetas
Recibos emitidos en 1999 6.895
Recibos emitidos en 1998 6.164
Recibos emitidos en 1997 4.695
Recibos emitidos en afos anteriores 9.779
Total 27.533

En 1999 ya no se contabiliza utilizando la cuentas de “Anticipos de recaudacion’,
solventéndose la Situacion puesta de manifiesto en € informe de 1998.

También en € gercicio 1999, s ha megorado en cuanto d estudio de la provison para
insolvencias, pasando de un sstema arbitrario en 1998, d sstema que se describe en @ punto
6 de las Notas aclaratorias a los estados financieros, basado en d criterio més razonable de la
antigliedad de la deuda.

Sin embargo, d tratamiento contable en 1999 sgue Sn redizarse de forma adecuada, ya que
tanto la aplicacion de la provision de 1998, como la dotacion del gercicio 1999, se han
practicado directamente sobre la cuenta ddl resultado del gercicio, Sn utilizar previamente las
cuentas de ingresos y gastos que por naturaeza les corresponden (ver Ultimo parrafo del
gpartado c) sguiente).

En Tesoreria, durante 1999 se ha incorporado a la contabilidad las dos cuentas restringidas
de recaudacion que hasta 1998 figuraban a margen de la misma, tal como se indico en €
informe de 1998.

Debido d escaso persond de la Camara, recae en la misma persona las funciones de
recaudacion por cgja y funciones de contabilidad, no existiendo por tanto una adecuada
segregacion de funciones.

El saldo dispuesto de la pdliza de crédito, 5.844 miles de pesetas d 31 de diciembre de 1999,
figura adecuadamente en € pasivo del baance y no minorando los fondos de tesoreria como
ocurriaen € gercicio 1998.
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) Cuenta de pérdidas y ganancias

Lacomposicion de los Recursos permanentes es lasguiente:

Miles de pesetas
Cuotas IAE 5.068
Cuotas |. Sociedades 8.724
Cuotas IRPF 5.162
Participacion otras camaras 3.318
Recursos permanentes brutos 22.272
Confeccidn censo y recibos (1.267)
Bgasy fdlidos (8.777)
Participacion otras camaras (557)
Minoracion recursos permanentes (10.601)
Tota recursos permanentes 11.671

En cuanto alos Recursos no permanentes tienen € sguiente desglose:

Descripcion Miles de pesetas
Prestacion de servicios 27.363
I ntereses de cuentas bancarias 2
Subvenciones 12.021
Ingresos por recargos 836
Otrosingresos 31
Tota 40.253

El resultado del gercicio 1999 que figura en € pasivo dd baance es de 6.279 miles de
pesetas, mientras que @ que figura en la cuenta de pérdidas y ganancias asciende a 8.803
miles de pesetas. La diferencia entre uno y otro se debe a la variacion de la provision para
insolvencias (aplicacion de 1.800 miles de pesatas de la provison de 1998 y dotacion de
4.612 miles de pesetas ddl gercicio 1999) y otros de menor cuantia que se han contabilizado
directamente en la cuenta dd resultado del gercicio Sn utilizar previamente las cuentas que
por naturaleza corresponden a dichos apuntes contables.

d) Liquidacion del presupuesto

La liquidacion dd presupuesto muestra una diferencia postiva entre ingresos y gastos de
8.339 miles de pesatas. En generd, los ingresos y gastos que figuran en la liquidacion
coinciden con los que figuran en la cuenta de pérdidas y ganancias con las Sguientes
EXCepciones.

En d capitulo de recursos permanentes, la liquidacion del presupuesto comprende
todos los recursos cobrados en € gercicio, con independencia de s corresponde al
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gercicio 1999 o0 a gercicios anteriores, mientras que a la cuenta de pérdidas y
ganancias se imputan de acuerdo con € principio de devengo.

Los gastos dd presupuesto no incluyen la amortizacion del inmovilizado que asciende
a1.736 miles de pesetas.

49 Comentarios a las cuentas de la Camar a de Valencia

a Contenido y aprobacion

Las cuentas anuales dd gercicio 1999 estén formadas por € baance de situacidn, la cuenta
de perdidas y ganancias y la memoria. La liquidacion de presupuesto se incluye en un
gpartado de lamemoria.

La aprobacion del presupuesto se efectud por € Pleno de la Camara d 21 de diciembre de
1998, con pogerioridad d plazo de 1 de noviembre establecido por d Reglamento Generd
de Camaras, s bien la Corporacion solicité por escrito d Director Genera de Comercio
autorizacion para presentarlo con posterioridad a dicho plazo.

La liquidacion dd presupuesto debidamente auditada fue aprobada por € Pleno € 29 de
mayo de 2000 y remitida a la Consdleria de Industria y Comercio & 13 de junio, con
posterioridad d plazo de 1 de abril marcado por € Reglamentos de Régimen Interior,
habiéndose solicitado por parte de la Camara d 22 de marzo un aplazamiento a dicha
Consdleria parasu remision.

El informe de auditoria externa contiene una opinién favorable de las cuentas anudes dd
gercicio 1999.

b) Bdance de stuacion

El epigrafe Deudores tiene la siguiente composicion d 31 de diciembre de 1999:

Miles de pesetas

Recibos pendientes de cobro 1.261.417
Consgo de CamarasdelaC.V. 266.054
Otras camaras 37.816
Deudores por servicios 99.069
Subvenciones pendientes de cobro 231.882
Otros deudores 32.128
Provison parainsolvencias (888.156)

Tota 1.040.210
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El detdle de los “Recibos pendientes de cobro” esd siguiente:

Miles de pesetas
Cuotas |. Sociedades 186.034
Cuotas IRPF 618.929
Cuotas |AE 456.454
Totd 1.261.417

Durante € gercicio 1999, se hamejorado sensiblemente la gestion de cobro de los recibos de
gercicios anteriores, [0 que se ha traducido en un mayor grado de cobrabilidad de los
mismos

El importe de recibos pendientes de cobro incluye 85.379 miles de pesetas de recibos
posteriores ala Ley 3/93, recurridos por diversas empresas ante |0s organismos competentes
en rdacion con la ilegdidad en la aplicacion de la normativa sobre d recurso camerd
permanente de las camaras y la incondtituciondidad de la dfiliacion obligatoria a las mismes.
No obstante, @ Tribuna Congtituciona en su sentencia 107/1996, de 12 de junio, havenido a
confirmar la plena condtitucionalidad de los articulos 6, 12 'y 13 de laLey 3/1993.

El epigrafe de Tesoreria comprende 3.921 miles de pesetas de disponible en cgjay 257.403
miles de pesetas de disponible en cuentas corrientes bancarias.

Se han revisado las conciliaciones de cuentas bancarias, destacando que la Camara, siguiendo
la recomendacion del Informe del gercicio 1998, ha regularizado la mayor parte de los sddos
de congtatada antigiiedad.

En € pasivo dd bdance, la partida mas importante del epigrafe de Ingresos a digtribuir en
varios gercicios es la subvencion de la Consdlleria de Industria y Comercio y del IMPIVA
paralainversén en d Centro de Formacion Empresarid Luis Vives, cuyo importe conjunto
31 de diciembre de 1999 asciende a 291.581 miles de pesetas. También destaca la
subvencion de dicha Consdlleria “PROP emprendedores’ por importe de 123.364 miles de
pesetas.

El epigrafe Provison parariesgos y gastos tiene la Sguiente composicion:

Miles de pesetas
Provisén para pensiones 943.652
Otras provisones 265.728
Tota 1.209.380

De acuerdo con @ Reglamento de Funcionarios de la Camara, éta viene obligada a
complementar las percepciones de la Seguridad Socid que correspondan a los empleados o
sus derechohabientes que cumplan determinados requisitos en caso de jubilacion, incapacidad
fisgca, viudedad u orfandad. Adicionadmente, los empleados mayores de 65 afios, con més de
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treinta'y cinco de servicio, y antes de cumplir la edad de 66 afios, tendran derecho a solicitar
y obtener la jubilacion voluntaria y a una gratificacion del cincuenta por cien de sus
emolumentos anuaes.

La Camara, en funcidn de lo establecido en la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscdes, Adminigrativas y de Orden Socia, que modificd € plazo fijado en la Ley 30/1995,
de 8 de noviembre, de Ordenacidn y Supervision de los Seguros Privados, dispone hasta el 1
de enero del 2001 para instrumentar SUS COMPromisoS por pensones, en un plan de
pensiones, contrato de seguro o0 a través de una mutuaidad de prevision socid. Este plazo
deriva de la prohibicién establecida en la Ley 30/1995 de cubrir los compromisos por
pensiones mediante fondos internos o instrumentos Smilares, que supongan  mantenimiento
por parte de la Camara de latitularidad de | os recursos constituidos.

El desglose de la citada “Provision para pensones’ en funcidn de la Stuacion labord de los
beneficiarios dd complemento de pensiones, es d sguiente, en millones de pesatas.

Sdoinicid Dotacion 1999 Sddo find

Persond pasivo 296,8 296,8
Persond activo 288,2 358,7 646,9
Tota 585,0 358,7 943,7

Los pagos satisfechos a persond jubilado por estos conceptos durante € gercicio 1999, que
ascendieron a 28 millones de pesetas, han sSdo cargados a resultado del gercicio e incluidos
bagjo d epigrafe “ Gastos de persond” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Una parte del fondo de pensiones estd materidizado en inversones financieras alargo plazo.

En funcion de los estudios actuarides de que dispone la Camara, |as provisiones condtituidas
cubren las obligaciones devengadas por @ persond pasivo y los riesgos generados por €
persona activo. Las hipotess financiero-actuarides empleadas edtiman una tasa de
crecimiento de las pensiones de la Seguridad Socid, de las pensiones maximasy de las bases
de cotizacion del 2% anud; una tasa de crecimiento de sdarios dd 2,25 % anual, un 1.P.C.
del 2% anua y una tasa anud de actudizacion del 4 %. De acuerdo con dichos estudios
actuariaes, lavaoracion de la provis6n necesaria es la Sguiente, en millones de pesetas.

Pasivo actuaria devengado por € persond pasivo 285,5
Pasivo actuaria devengado por € persond activo 565,5
Total 851,0

Hasta d gercicio 1998, la Camara seguia € criterio de cubrir € pasivo actuaria devengado
de acuerdo con la Disposicion Trangtoria cuarta del Real Decreto 1643/1990, de 20 de
diciembre, por € que se gprueba d Plan General de Contabilidad. En € gercicio 1999, la
Camara ha modificado dicho criterio con € objeto de cubrir integramente € pasivo actuarid
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devengado a 31 de diciembre de 1999. Dicho cambio ha supuesto un cargo en la cuenta de
pérdidas y ganancias de 266 millones de pesetas que han sido registrados en d epigrafe
“Variacion de las provisiones de tréfico”, habiendo sido maés apropiada su dotacion con cargo
a las cuentas de gastos de persond. Adiciondmente, en previson de posibles modificaciones
de las hipdtesis financiero-actuariales, la Camara ha realizado una dotacion de 93 millones de
pesetas que, asimismo, han sido registradas en € epigrafe “Variacion de las provisiones de
tréfico” de la cuentade pérdidas y ganancias.

El movimiento durante & gercicio 1999 dd epigrafe “ Otras provisones’ ha sdo € siguiente,
en millones de pesetas:

Saldoinicia | Dotaciones | Disminuciones | Saldofinal
Indemni zaciones por despido 1188 (10,9 107,9
Recibos emitidos anteriores Ley 3/1993 152,3 53 157,7
Regularizacién Seguridad Social 89 0,7 (9,5 01
Total 280,0 6,0 (204 265,7

En d gercicio 1995, la Camarainicié un proceso de adaptacion de su plantilla de persond,
paralo que presentd un expediente de regulacion de empleo que afectaa 5 empleados,  cud
fue gprobado por las autoridades competentes en |os primeros meses del gercicio 1996.

Dicho expediente de regulacion de empleo fue recurrido por los trabgjadores afectados. La
Sentencia 37/2000, de 21 de enero, del Tribund Superior de Justicia de la Comunidad
Vaenciana, ha estimado € recurso contencioso adminigirativo interpuesto por dos de los
trabgjadores y ha declarado la inadmisibilidad del recurso presentado por los dos restantes,
ya que con uno de los afectados se habia llegado a un acuerdo extrgjudicia anteriormente,
Con pogterioridad a esta sentencia, la Camara ha acordado |a reincorporacion con uno de los
empleados y se encuentra negociando con otro, estando pendiente la resolucion del recurso
presentado por |os otros dos trabajadores afectados.

No obstante, con € objeto de cubrir € riesgo de que dicho recurso prospere, la Camara,
siguiendo € principio de prudencia, ha dotado una provison para riesgos y gastos por €
importe de las indemnizaciones por despido a satisfacer a persond afectado y los sdarios de
tramitacion devengados hasta el 31 de diciembre de 1999.

La Camara, siguiendo € principio de prudencia, ha dotado una provison con € objeto de
cubrir € riesgo de una eventua pérdida de los recursos presentados por diversas empresas
sobre liquidaciones ya cobradas, emitidas con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley
3/1993, destacando la relativa d Impuesto sobre Sociedades del gercicio 1985 de Ford
Espafia SA., por importe de 95.449 miles de pesetas, mas |os intereses devengados hasta el
31 de diciembre de 1999.
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Los capitulos de “ Otros acreedores’ y de “ Suministros y subvenciones a terceros’, tienen la
Sguiente compogcion:

Miles de pesetas
Largo plazo | Corto plazo Total
Proveedores de inmovilizado 4.176 4.176 8.352
Consgjo Superior de Camaras 138.000 138.000
Acreedores por suministros --- 209.947 209.947
Efectos comerciales a pagar --- 109.375 109.375
Acreedores varios --- 174.363 174.363
Totd 142.176 497.861 640.037

La cuenta “Proveedores de inmovilizado” recoge € aplazamiento de pago obtenido por la
Camara en la compra de ingdaciones de dimatizacion con gas naturd. Su vencimiento
definitivo se producira en 2002, no devengando dicha deuda ningun tipo de interes.

La cantidad de 138 millones de pesetas que figura en € Consgo Superior de Camaras se
corresponde a las cuotas con vencimiento a largo plazo segin convenio firmado € 8 de
octubre de 1999 con dicho organismo, cuya findidad es refinanciar la deuda pendiente por
cuotas atrasadas y que hasta @ gercicio anterior estaba contabilizada como deuda a corto
plazo.

) Cuenta de pérdidas y ganancias

El detdle dd epigrafe Recursos permanentes, es como sigue:

Miles de pesetas

Cuotas sobre IAE 228.420
Cuotas sobre IRPF 203.723
Cuotas sobre |. Sociedades 473.229
Recargos 26.164
Participacion en otras camaras 64.866

Recursos permanentes brutos 996.402
Confeccion de matriculasy recibos (31.088)
Premio de recaudacion (22.481)
Participacion de otras camaras (42.679)
Bgasy devoluciones ( 2.223)
Consgo Superior de Camaras (40.254)

Minoracion recursos permanentes (138.725)

Recursos permanentes netos 857.677

Los recursos permanentes netos han aumentado un 9,4% con respecto a 1998, ddindose €l
incremento més significativo en las cuotas del Impuesto sobre Sociedades, con un 16,8 %.
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La Camara gplica d principio dd devengo, registrando como ingreso del gercicio latotdidad
de los recibos emitidos. Respecto a recargo de gpremio para aguellos recibos que no
hubieran sido cobrados findizado € periodo voluntario de pago, se registran cuando son
remitidas |as cuotas impagadas para ser cobradas en periodo € ecutivo.

Adicionamente, la Camara registralas provisones parainsolvencias que se estiman necesarias
para cubrir € riesgo de impago de |os recibos emitidos.

) Liquidacion del presupuesto

La conciliacion entre @ superavit presupuestario y € resultado contable que figura en la
memoria auditada eslasguiente:

Miles de pesetas
Superavit presupuestario 74.687
Inversones incluidas en los gastos de local 89.660
Inversonesincluidas en |os gastos de materid 220.208
Ingresos a digtribuir en varios gercicios (161.886)
Variacion de provisiones (64.366)
Ingresos extraordinarios 1.123
Ingresos y beneficios de otros gercicios 27.071
Gastos extraordinarios (259)
Gastos y pérdidas de otros gercicios (50.854)
Otros conceptos (1.716)
Resultado contable 133.668

410 Comentariosa lascuentasde Conseio de Camaras

a) Contenido y aprobacién

Las cuentas anuales del gercicio 1999 dd Consgo de Camaras Oficides de Comercio,
Industria y Navegacion de la Comunidad Vaenciana estén formadas por € baance de
gtuacion, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria. La liquidacion ddl presupuesto
figura en un gpartado de lamemoria

Seguin € articulo 29 dd Reglamento de Régimen Interior, € Pleno, a propuesta del Comité
Ejecutivo, gprobard anuamente  proyecto de presupuesto ordinario para € afio siguiente,
con anterioridad a 31 de octubre. ASmismo, debera gprobarse la liquidacion de cuentas del
gercicio precedente con anterioridad a 30 de marzo. Tanto € proyecto de presupuesto como
au liquidacion seran devados, una vez aprobados por € Pleno, a la Consdlleria de Empleo,
Industriay Comercio para su aprobacién definitiva

En relacion con € presupuesto de 1999, fue gprobado por € Pleno € 6 de noviembre de
1998y remitido ala Consdleriad 5 de enero de 1999, fuera de plazo.
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L as cuentas anuaes de 1999 fueron aprobadas por & Pleno € 7 de abril de 2000 y remitidas
a la Consdleria, junto con d informe de auditoria, € 3 de mayo de 2000. Este informe
contiene una opinion favorable sobre las cuentas del Consglo dd gercicio 1999.

b) Bdance

En d epigrafe de Inmovilizado materid destaca € inmueble adquirido por 61,5 millones de
pesetas en 1997 para sede del Consgo, financiado con una subvencion de la Consdlleria de
Industriay Comercio. Las adquisiciones de inmovilizado durante 1999 han ascendido a 8.913
miles de pesetas.

La partida Deudores regidra los saldos devengados y pendientes de cobro con distintos
organismos y particulares como consecuencia de las prestaciones de servicios, convenios y
subvenciones originadas por la actividad dd Consgo. El desglose dd sdldo a 31 de diciembre
de 1999 de lamencionada partidaes € sguiente:

Miles de pesetas

IMPIVA 70.479
Consdleriade Cultura 50.250
Consdlleriade Empleo, Indugtria, y Comercio 23.275
Consdleriade Medio Ambiente 18.602
Consdlleria de Economia 41.874
Ingtituto Vaenciano de la Exportacidn, SA. 14.000
Ayuntamientos de Alginet, JAveay Cullera 7.969
Varios 7009

Tota 233.458

El Consgo de Camaras en d gercicio de sus funciones tiene suscritos una serie de convenios
con las Camaras de Comercio de la Comunidad Vaenciana, con la Generditat Vaenciang,
con @ IVEX, con otras Administraciones publicas y con empresarios de la Comunidad
Vaenciana, en virtud de los cuaes € Consgo rediza funciones de coordinacion entre los
digtintos agentes, supervisando € cumplimiento de los compromisos adquiridos por parte de
los beneficiarios y judificAndolos ante los organismos publicos pertinentes, para
posteriormente recibir las subvenciones que correspondan y proceder a su distribucion a los
degtinatarios de las mismas.

En estos casos  Consgo no contabiliza en sus cuentas de ingresos y gastos dichas
subvenciones por considerar que € Consgo no es @ dedtinatario de las mismas, sino Hlo un
mediador. Edtas transacciones se registran siguiendo d criterio de cga, contabilizando €

cargo en las cuentas de bancos cuando se cobran las subvenciones, con abono ala cuenta de
“Depdsitos recibidos’ donde permanecen registrados hasta que los fondos son transferidos a
sus destinatarios. Debido a este procedimiento contable, las cuentas a cobrar que se muestran
en & balance de situacion no recogen las subvenciones pendientes de cobro ala Generditat, d
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IVEX y aotras Administraciones publicas por dichos convenios, ni se recogen en € pasivo las
cantidades que se deberan trandferir a las Camaras de Comercio y empresarios de la
Comunidad Vaenciana en virtud de aquéllos.

El epigrafe de Tesoreria comprende 215 miles de pesetas de sddo de cgay 23.005 miles de
pesetas de saldos en cuentas bancarias, importe que estd minorado en & saldo acreedor de
47.045 miles de pesetas de la cuenta de crédito, que deberia haberse reclasificado d pasivo
del baance.

Las cuentas de Fondos propios han tenido los sguientes movimientos durante € gercicio
1999, en miles de pesetas.

. Fondo Rdos. neg. Resultado
Fondos propios . . Reservas .
social gerc. ant. del gercicio
Saldo a 31-12-98 10575 (1182 10.075 30.167
Distribucién del resultado del gjercicio 1998 - 1182 28.985 (30.167)
Resultados gjercicio 1999 - - (6.553)
Saldo a 31 de diciembre de 1999 10575 39.060 (6.553)

La cuenta Fondo socia representa @ saldo de las reservas generadas por los resultados
obtenidos por & Consgo, excepto por la parte de los mismos destinada a la congtitucion de
otros fondos o reservas.

El Pleno dd Consgo acordd, en sesidn de 7 de abril de 2000, enjugar € importe de la
pérdida generada en € gercicio 1999 con € de la cuenta Fondo de Reserva.

El movimiento del gercicio de las subvenciones que integran los Ingresos a didtribuir en varios

g ercicios se resume a continuacion, en miles de pesetas.

Subvencion 311298 | Adiciones | MPUtECION | 51 15 o9
Resultados
Adquisicidén sede corporativa 48.899 - 1.000 47.899
Programa PATECO - 17.095 3.340 13.755
Programa SAPS - 7.711 1.130 6.581
Tota 48.899 24.806 5470 68.235

Laimputacion a resultados se desglosa en 4.454 miles de pesetas transferidas d resultado del
gercicio y 1.016 miles de pesetas imputadas a ingresos de gercicios anteriores, por la
regularizacion que se comenta en lanota4 g) de lamemoria.
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El desglose de las Deudas con cAmaras y consgios netas a 31 de diciembre de 1999 es d que
e reflga a continuacion:

Miles de pesetas

Camarade Vdencia 57.727
Camarade Alicante 8.779
Camarade Castdlon 8.117
Camara de Alcoy 2.086
Camarade Orihuda 410
Totd 77.119

) Cuenta de pérdidas y ganancias

Seglin d articulo 29 del Reglamento de Régimen Interior del Consgo, d aprobar € proyecto
de presupuesto de cada afio, las Camaras de la Comunidad Vdenciana determinaran los
coeficientes de reparto de gportaciones a Consgo que se estableceran cada afio en funcion
de los ingresos derivados dd recurso camerd permanente correspondientes a Gltimo gercicio
liquidado. En & segundo trimestre del gercicio en curso se corregiran, en su caso, los
coeficientes inicidmente establecidos tomando como referencia la liquidacion aprobada y
definitiva de cada una de las camaras rddtiva a gercicio inmediatamente anterior.

Las cuotas aprobadas con e presupuesto de 1999 tienen € sguiente detale, en miles de
pesetas:

Camarade Vdencia 6.473
Camarade Alicante 4.806
Camarade Castdllon 3.260
Camara de Alcoy 244
Camarade Orihuda 109

Totd cuotas 14.892

Las subvenciones oficides a la explotacion representan € 85,8% de totd de ingresos del
gercicio 1999 y su desglose, dd que deberia darse més informacion en una nota de la
memoria, esd sguiente:

Miles de pesetas

IMPIVA 84.120
Consdleriade Indudriay Comercio 45.221
Consdlleria de Economia 41.874
Consdleriade Medio Ambiente 25.400
Fundacién Bancga 24.937
IVEX 14.000
Consdleriade Cultura 3.639
INEM 1.745

Tota 240.936
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En cuanto d capitulo de Otros Gastos de explotacion, que representa € 60 % dd totd de
gastos del gercicio, tiene la siguiente composicion:

Miles de pesetas

Vigesy edancias 7.607
Servicios profesionaes independientes 111.917
Alquileres 3.440
Relaciones publicas y comunicaciones 15.812
IVA soportado 23.647
Otros gastos y servicios 9.766

Tota 172.189

De larevisén muestrd que se ha efectuado sobre dgunas cuentas de gastos se recomienda
gue los contratos de asesoramiento externo de carécter continuado se formalicen por escrito.
Igudmente, los gastos de representacion de carécter fijo retribuidos a dtos cargos de la
Camara, deberian ser objeto de regulacion en cuanto a su contenido y aprobacion por €
Comité o d Pleno.

d) Liquidacion del presupuesto

El presupuesto ordinario parad gercicio 1999 se liquida con un resultado positivo o superévit
de 4.417 miles de pesetas, tal como puede verse en lanota 5 de laMemoria

Las diferencias que se observan entre las cifras de ingresos y de gastos de la liquidacion del
presupuesto con las de la cuenta de pérdidas y ganancias se deben, ademés de lo que se
indicara més addlante, a que € presupuesto ordinario no muestra los ingresos y gastos
relacionados con la gestion de los programas.

La conciliacion que figura en la memoria auditeda de resultado presupuestario con €
resultado contable esla sguiente, en miles de pesetas:

Resultado presupuesto ordinario gercicio 1999 4.417
Resultado generado en la gestion de programas (23.158)
Resultados extraordinarios 3.699
Resultados de gercicios anteriores (10.217)
Subv. de capita traspasada a resultado ddl gercicio 4.454
Inversones totaes redizadas gercicio 1.999 (incluida en los 14.252
resultados del presupuesto ordinario y la gestion de programas)

Resultado contable gercicio 1999 (6.553)
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5. CONCLUSIONES

El afio 1999 ha sdo d segundo de plena aplicacion de la Ley 11/1997 de la Generdlitat
Vaenciana, que regula € marco juridico propio de las Camaras Oficides de Comercio,
Industriay Navegacion de la Comunidad Vaenciana.

Desde @ punto de vista contable seria deseable que se dictaran las oportunas instrucciones
parala completa regulacion del régimen contable y presupuestario de las camaras, ya que no
se han actudizado |os agpectos contables de acuerdo con la reforma de la normativa contable
Y presupuestaria que con carécter genera se ha producido en Esparia, desde que se aprobd el
Reglamento Generd de Camaras en 1974.

Adiciondmente, los estados de cuentas presentados por las distintas camaras son
heterogéneos debido a la indicada ausencia de normativa reguladora actudizada, lo que
dificultasu andiss

En € curso de la fiscalizacion redizada y con @ dcance sefidado en € gpartado 2 de este
Informe, se ha revisado d destino dado a las cantidades percibidas por las Camaras de la
Comunidad Vdenciana. Teniendo en cuenta los destinos previstos en la Ley 11/1997 de la
Generditat Vaenciana, no procede formular observaciones a respecto.
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